
BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15587

DU y SITADEX en los casos previstos en la cláusula tercera, y otra palabra
de uso no gratuito para el acceso a las bases de datos CIBEPAT, MODINDU,
SITADEX e INPAMAR.

La OEPM suministrará de modo gratuito una copia de los manuales
de las bases de datos de la Oficina Española de Patentes y Marcas.

Asimismo la OEPM suministrará al Departamento de Industria, Comer-
cio y Turismo, si éste así lo requiere la base de datos CIBEPAT en CD-ROM,
así como cualquier otra base de datos que se edite en CD-ROM en el futuro.

En el caso de que el Departamento de Industria, Comercio y Turismo
tuviera más de un centro lo previsto en esta cláusula en relación con
las bases de datos se suministrará para cada centro.

Tercero. Alcance de la gratuidad y bonificación en el acceso a bases
de datos de la OEPM.—La utilización de los medios suministrados por
la Oficina Española de Patentes y Marcas al Departamento de Industria,
Comercio y Turismo tendrá carácter gratuito para éste, cuando dicha uti-
lización sea para fines internos o programas de educación o divulgación.

En caso contrario, el acceso y utilización por el Departamento de Indus-
tria, Comercio y Turismo de las bases de datos de la Oficina dispondrá
de un descuento del 30%.

Cuarto. Servicios propios de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co.—El Departamento de Industria, Comercio y Turismo prestará a terceros,
de conformidad con su propia regulación legal, servicios relacionados con
la información de patentes y de otros títulos de propiedad industrial en
el marco de su regulación legal y, en concreto, los siguientes:

Copias de los boletines oficiales de la propiedad industrial.
Copias de otras publicaciones de la OEPM.
Copias de documentos de patentes españolas.
Copias de documentos de modelos de utilidad españoles.
Copias de resúmenes, descripciones y cualquier otra documentación

de la OEPM.
Búsquedas en las bases de datos de la Oficina Española de Patentes

y Marcas.

Quinto. Precio de los servicios propios de la Comunidad Autónoma
del País Vasco.—El Departamento de Industria, Comercio y Turismo deberá
facturar los servicios incluidos en la cláusula anterior, cuando también
sean prestados por la OEPM, a un precio no inferior al que corresponda
a los mismos según la normativa vigente para esta Oficina. En el caso
de que la OEPM no preste el mismo servicio en régimen de concurrencia,
la prestación será gravada libremente por el Departamento de Industria,
Comercio y Turismo. Las tasas y precios públicos aplicables serán los
que correspondan según el debido marco legal vigente en la Comunidad
Autónoma del País Vasco.

Sexto. Recepción de peticiones de servicios de la OEPM.—El Depar-
tamento de Industria, Comercio y Turismo podrá recibir peticiones de
servicios de la OEPM, debiendo proceder a su transmisión a esta Oficina
de acuerdo con lo establecido en la normativa vigente. A estos efectos
la Oficina Española de Patentes y Marcas suministrará al Departamento
de Industria, Comercio y Turismo los correspondientes impresos de soli-
citud de los distintos tipos de servicios.

Séptimo. Actividades de información tecnológica de la Comunidad
Autónoma del País Vasco.—El Departamento de Industria, Comercio y
Turismo se compromete a:

Divulgar la utilidad de la información de patentes dentro de sus pro-
gramas de actividad.

Favorecer el uso de la información de patentes de que se disponga.
Enviar a la Oficina Española de Patentes y Marcas copia de todos

los materiales didácticos o de divulgación que realice para su utilización
en las actividades de promoción y difusión de la información de patentes.

Anualmente el Departamento de Industria, Comercio y Turismo enviará
a la Oficina Española de Patentes y Marcas un informe de las actividades
que impliquen la utilización de los medios suministrados por la Oficina
Española de Patentes y Marcas.

Octavo. Actividades conjuntas de divulgación.—La Oficina Española
de Patentes y Marcas y el Departamento de Industria, Comercio y Turismo
realizarán conjuntamente jornadas informativas así como cualquier otra
actividad que acuerden, tendente a dar a conocer a las empresas y los
centros públicos de investigación el sistema de patentes y los servicios
de información tecnológica.

Cada parte pagará los gastos de su personal (viajes, dietas, etc.) que
se ocasionen como consecuencia de la realización de dichas actividades.
Para el resto de los gastos, se acordará su distribución entre la Oficina
Española de Patentes y Marcas y el Departamento de Industria, Comercio
y Turismo en cada caso concreto.

Noveno. Actividades de formación.—Para que la Comunidad Autó-
noma del País Vasco pueda prestar con eficacia los servicios de información

(recogidos en la cláusula séptima), tramitar óptimamente las solicitudes
de servicios dirigidos a la OEPM (recogidos en la cláusula sexta) y participar
adecuadamente en las actividades informativas y divulgativas (recogidas
en la cláusula octava), la OEPM impartirá la necesaria formación al per-
sonal del Departamento de Industria, Comercio y Turismo designado por
éste. Las condiciones de impartición de la citada formación serán objeto
de acuerdo entre las partes, teniendo en cuenta lo previsto en la cláusula
anterior.

Décimo. Naturaleza del Convenio.—El presente Convenio tiene natu-
raleza administrativa y se realiza al amparo del art.3.1.c, de la vigente
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

La jurisdicción contencioso-administrativa será la competente para
conocer de las discrepancias que puedan surgir en aplicación del presente
Convenio.

Undécimo. Entrada en vigor y duración del Convenio.—El presente
Convenio entrará en vigor el día de su firma y su duración será anual
y susceptible de prórroga por períodos idénticos en el caso de que no
sea denunciado por ninguna de las partes con una antelación de tres
meses sobre la fecha de cumplimiento.

El presente Convenio podrá ser modificado mediante acuerdo entre
las partes.

Y en prueba de conformidad, firman los intervinientes en lugar y fecha
indicados en el encabezamiento.—El Subsecretario de Ciencia y Tecnología,
Presidente de la Oficina Española de Patentes y Marcas, Tomás Pérez
Franco.—El Consejero de Industria, Comercio y Turismo del Gobierno Vas-
co, Josu Jon Imaz San Miguel.

8317 RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2003, de la Secretaría de
Estado de Política Científica y Tecnológica, por la que se
conceden subvenciones para la realización de Acciones
Integradas de Investigación Científica y Técnica entre
España y Alemania, para el período comprendido entre
el 1 de enero de 2003 y 31 de diciembre de 2004.

Por Orden de 26 de marzo de 2002 (Boletín Oficial del Estado de 5
de abril) del Ministerio de Ciencia y Tecnología, se convocaba, entre otros,
el Programa de Acciones Integradas de Investigación Científica y Técnica
entre España y Alemania, para el período 1 de enero de 2003 a 31 de
diciembre de 2004.

De conformidad con lo dispuesto en la mencionada Orden, se ha reunido
la Comisión Bilateral de Selección, que ha elevado la correspondiente pro-
puesta basada en la evaluación científica de las solicitudes según los cri-
terios señalados en el apartado Sexto de la Orden de la convocatoria,
así como en las disponibilidades presupuestarias de ambas partes.

En consecuencia, en uso de las atribuciones conferidas por la Orden
de la convocatoria, resuelvo:

Primero.—Conceder 41 ayudas a los investigadores relacionados en el
Anexo I, por importe total de 419.800 Euros, destinados a la financiación
de los viajes y estancias de los miembros de los equipos de investigación
españoles en Alemania que se indican en el citado anexo, que se librarán
en dos anualidades, de la forma siguiente:

Año 2003: 212.500 Euros.
Año 2004: 207.300 Euros.

Los pagos efectivos de las subvenciones para el ejercicio de 2004 quedan
supeditados a la aprobación de los correspondientes créditos de los Pre-
supuestos Generales del Estado para ese año.

El gasto resultante será imputado a los créditos 20.10.800X.711,
20.10.542M.740, 20.10.542M.750, 20.10.542M.760, 20.10.542M.780 y
20.10.542M.783 de los Presupuestos Generales del Estado para los años
2003 y 2004, y su importe será librado a los organismos relacionados
en el Anexo I.

Dado que el período de ejecución del programa es de dos años, los
remanentes de la primera anualidad (2003) podrán utilizarse durante la
segunda anualidad (2004), quedando obligados los organismos perceptores
a reintegrar al Tesoro el remanente de la Acción, una vez concluida ésta.

Segundo.—Denegar las solicitudes relacionadas en el Anexo II, por no
haber alcanzado en el proceso de selección la prioridad necesaria dentro
del régimen de concurrencia competitiva impuesto por las disponibilidades
presupuestarias.

Las alegaciones presentadas en el trámite de audiencia no desvirtúan
las consideraciones adoptadas por la Comisión Bilateral de Selección.



15588 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96

Tercero.—Hacer constar que las solicitudes que figuran en el Anexo
III no han podido ser consideradas por la Comisión de Selección al no
haber sido presentada por la parte alemana su correspondiente petición.

Los organismos perceptores de las subvenciones presentarán certifi-
cación que acredite que sus importes se han incorporado a su contabilidad,
en el plazo de tres meses a contar desde su percepción.

Las subvenciones quedarán afectadas a los fines para los que se otorgan.
De su correcta utilización responderán los organismos perceptores, dentro
de los tres meses siguientes a la terminación de las Acciones, de la siguiente
forma:

Con certificación que la acredite, los organismos sujetos a fiscalización
por el Tribunal de Cuentas.

Con justificantes originales, los no sujetos a esa fiscalización.

Excepcionalmente, el organismo perceptor de la subvención podrá auto-
rizar, previa solicitud motivada del investigador responsable de la Acción,
que la ejecución de ésta se extienda hasta el 31 de marzo del año siguiente
al de su terminación (31 de marzo de 2004 si la Acción es para 2003,
y 31 de marzo de 2005, si lo es para el bienio 2003-2004). Dicha autorización
deberá ser comunicada a la Dirección General de Investigación del Minis-
terio de Ciencia y Tecnología, a los efectos económicos y administrativos
oportunos.

Los investigadores responsables presentarán la Memoria Final de la
actividad realizada, que incluirá la memoria económica del gasto ejecutado,
en los tres meses siguientes a la finalización de la Acción Integrada, de
acuerdo con el apartado Décimo de la Orden de convocatoria. Dicha Memo-
ria deberá ir acompañada, en el caso de que haya habido remanente al
finalizar el período de ejecución de la Acción, de la Carta de Pago corres-
pondiente al reintegro del citado remanente al Tesoro. El contenido de
la Memoria Final deberá ser aceptado por la Dirección General de Inves-
tigación. La no presentación de la Memoria Final imposibilitará la con-
cesión de una Acción Integrada en posteriores convocatorias, y conllevará
el reintegro de la financiación recibida.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo estable-
cido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, y artículo 66
de la Ley Orgánica 6/1998, de 13 de julio, en el plazo de dos meses, de
acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Madrid, 3 de abril de 2003.—El Secretario de Estado, Pedro Morenés
Eulate.

Ilma. Sra. Directora General de Investigación.



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15589



15590 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15591



15592 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15593



15594 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96



BOE núm. 96 Martes 22 abril 2003 15595



15596 Martes 22 abril 2003 BOE núm. 96


